
Pag. 1 di 3 

DELIBERAZIONE A.C. nr. 3 dd. 27.02.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

 

 
____________________________________________________________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

ASSEMBLEA DELLA COMUNITA’    
 

NR. 3 DD. 27.02.2015 
 

L'anno duemilaquindici il giorno ventisette mese di febbraio alle ore 18.00 nella sala 
Bavarese del Comune di Tesero, convocata dal Presidente si è riunita l’Assemblea della 
Comunità, con la presenza di: 

 
CONSIGLIERI presente assente 

 
 CONSIGLIERI presente assente 

 
BOSCHETTO DAMIANO X   PEDOT SANDRO  X 
BOSIN MARIA  X  POLESANA ALEX  X 
CAPOVILLA LORIS X   RIZZOLI MARIO X  
CIRESA GIORGIO X   SANTULIANA OSCAR  X 
COMINI CLAUDIO X   SIEFF GIUSEPPE  X 
COSTA LORENZO  X  TOMASINI LUCA  X 
DAGOSTIN ANTONIO  X  TONINI MICHELE  X 
DAPRA’ ANDREA  X  TONINI NICOLO’ X  
DEFRANCESCO BRUNO X   VANZETTA FABIO X  
DEFRANCESCO STEFANIA X   VANZETTA RUGGERO  X 
DE ZOLT GIANPIETRO X   WELPONER SILVANO X  
FACCHIN SERGIO X   ZANCANELLA RAFFAELE X  
FELICETTI M. EMANUELA X   ZANON FRANCESCO X  
GIACOMUZZI GUSTAVO  X   ZENI MAURIZIO X  
MOSER LUCA  X     

 
Sono presente gli assessori esterni della Giunta della Comunità sig. Casal Alberto e dott. Longo 
Silvano, e lo scario della Magnifica Comunità di Fiemme sig. Boninsegna Giacomo con diritto di parola 
ma non di voto. 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale della Comunità dott. MARIO ANDRETTA.  
Accertato il numero legale degli intervenuti, il Presidente Raffaele Zancanella invita l’Assemblea a 
deliberare sull’oggetto sotto indicato 

OGGETTO: Servizio rifiuti – Convenzionamento per la gestione coordinata del servizio 
rifiuti e relativa tariffa in Valle di Fiemme. 

Allegati: 1  
 Pubblicata all'albo della Comunità per dieci 

(10) giorni consecutivi dal 02.03.2015 
 Esecutiva dal 13.03.2015 

 
Il Segretario generale 
dott. Mario Andretta 

 

 

 
 

L’ASSEMBLEA DELLA COMUNITA’ 
 



Pag. 2 di 3 

DELIBERAZIONE A.C. nr. 3 dd. 27.02.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

 Premesso che i Comuni di fiemme hanno da tempo proceduto alla approvazione di identici 
regolamenti sia per la gestione del servizio rifiuti che per la gestione della tariffa;  
 Ricordato che i Comuni della valle di Fiemme hanno inoltre costituito la Fiemme Servizi 
spa, società alla quale hanno affidato con contratto di servizio la gestione dell’intero servizio rifiuti 
che comprende anche la applicazione e riscossione della tariffa;  
 Ricordato che i Comuni di fiemme, al fine di assicurare il mantenimento nel tempo della 
gestione unitaria del servizio rsu e della relativa tariffa su tutti i Comuni di Fiemme, che viene 
considerata quale bacino unitario di utenza del servizio, hanno a suo tempo stipulato apposita 
convenzione tra loro e con il Comprensorio (ora Comunità), convenzione approvata con delibera 
A.C. n. 22 del 19.08.2004, Rep. 412 del 2.11.2004, che è definitivamente scaduta il giorno 
31.10.2014;  
 Preso atto che l’art. 13 bis comma 5 della L.p. 3/2006 e s.m., nello stabilire che tra i servizi 
pubblici a rete di interesse economico che vanno gestiti in ambiti territoriali ottimali (da 
individuarsi), prevede al comma 5 che “..per la fase del ciclo rifiuti corrispondente alla raccolta, 
l’A.T.O. non può avere dimensioni inferiori rispetto all’area servita da un unico gestore alla data di 
entrata in vigore di questo articolo…”; 
 Ritenuto quindi necessario mantenere l’attuale assetto unitario del servizio e della tariffa rsu, 
unitarietà che è anche opportuna per questioni di economicità nella gestione del servizio stesso; 
 Dato atto che i Comuni di Fiemme e la Comunità, in occasione della seduta di Conferenza 
dei Sindaci del 19 gennaio 2015 hanno quindi deciso all’unanimità di stipulare tra loro una nuova 
convenzione, approvando il relativo testo; 
 Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme; 
 Visto il T.U.L.R. sull’ordinamento dei Comuni della RTAA, approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L; 
 Dato atto che sono stati acquisiti i parere favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile di cui all’art. 81 del T.U.L.R. sull’ordinamento dei Comuni della RTAA, approvato con 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
 Con l’unanimità dei voti favorevoli, palesemente espressi 

 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare per i motivi esposti in premessa lo schema di convenzione allegato alla 
presente deliberazione, della quale costituisce parte integrante e sostanziale, regolante i 
rapporti tra la Comunità e i Comuni di Fiemme relativamente alla gestione coordinata del 
servizio rifiuti e relativa tariffa in Valle di Fiemme; 

2. di autorizzare il Presidente pro-tempore alla sottoscrizione della convenzione di cui sub 1).  
 
 
 
 
 
 
 
Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile 
presentare: 

• opposizione alla Giunta della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79, 
comma 5 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 ovvero, in alternativa,  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
DPR 24.11.1971, n. 1199; 

• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese 
le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse 
connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 



Pag. 3 di 3 

DELIBERAZIONE A.C. nr. 3 dd. 27.02.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va 
proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

sig. Raffaele Zancanella dott. Mario Andretta 

 


